
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 446 DEL 27/02/2024

Oggetto

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE ROCCIOSA DEL CASTELLO 
DI MILAZZO – 2° STRALCIO FUNZIONALE – CUP H57B15000030002- 
RICOGNIZIONE ATTIVITÀ RESE DAL GRUPPO DI LAVORO EX ART. 113 DEL 
D.LGS N. 50/2026 E SS.MM.II.    

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE ROCCIOSA DEL CASTELLO 
DI MILAZZO – 2° STRALCIO FUNZIONALE – CUP H57B15000030002- 
RICOGNIZIONE ATTIVITÀ RESE DAL GRUPPO DI LAVORO EX ART. 113 DEL 
D.LGS N. 50/2026 E SS.MM.II.    

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• che con delibera di G.M. n. 21 del 24.02.2015 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
“Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo, 2° stralcio funzionale” dell’importo complessivo di 
€ 1.360.000,00 di cui € 944.301,56 per lavori ed € 415.698,44 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• che con delibera n. 100 del 27.05.2016 la G.M. ha preso atto del  D.D.G. n. 143 del 24/02/2006 dell’Assessorato 
Regionale Territorio ed Ambiente con cui è stato finanziato il progetto esecutivo per il “Consolidamento della 
parete rocciosa del Castello di Milazzo” a valere sul Piano di Azione e Coesione (PAC) – Nuove Azioni – relativo 
al 2° atto integrativo dell’Accordo di Programma tra il “Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del 
Mare” e la Regione Sicilia per il complessivo importo di € 1.360.000,00 accettando tutte le clausole, condizioni 
e prescrizioni contenute nel medesimo D.D.G.;

• che con determinazione n. 559 del 19.09.2017 il Dirigente del 4° settore ha preso atto delle modifiche apportate 
dai progettisti agli elaborati “Capitolato Speciale di Appalto” e  “Quadro Tecnico Economico” a seguito dell’entrata 
in vigore del D.Lgs. n. 50/2016, recepito dalla Regione Sicilia con la L.R. n. 8 del 17.05.2016, che presentava il 
seguente quadro tecnico economico : 

A. LAVORI

ü Costo netto manodopera incluso nei lavori € 192.582,80

ü Lavori a misura soggetti a ribasso d’asta         € 729.977,20

ü Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta         €   21.741,56

Importo complessivo dei lavori         € 944.301,56 € 944.301,56

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1. Imprevisti €   19.969,46

2. Intervento complementare sulle strutture murarie di 
cinta della città fortificata in sommità del costone 

€   25.000,00



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

oggetto di consolidamento 

3. IVA sui lavori (22%) € 207.746,34

4. Rimborso oneri per l’accesso a discarica del materiale 
di risulta (IVA compresa)

        €   13.000,00

5. Contributo Autorità di vigilanza           €        375,00

6. Incentivi ex art. 92 D. Lgs 163/2006 per attività di 
RUP, supporto tecnico amministrativo al RUP

       

 €    6.052,20

7. Spese per pubblicità gara (compresa IVA)         €     8.000,00

8. Indennità di occupazione temporanea         €     9.000,00

9. Competenze tecniche per progetto esecutivo stralcio, 
etc. 

        

        €   24.506,26

10. Competenze tecniche per D.L. misure e contabilità 
etc. 

        €   45.469,44

11. Aggiornamento rilievo topografico all’attuale 
situazione formatasi in parete (IVA e CNPAIA 
compresi)

        €   12.688,00

12. IVA e CNPAIA su competenze tecniche €   18.809,47

13. Collaudi statico e tecnico amministrativo (IVA e 
CNPAIA compresi)

       

        €   25.082,27

14. Totale somme a disposizione della Amministrazione      € 415.698,44 € 415.698,44

Importo complessivo dei lavori    € 1.360.000,00

• Che con contratto rep. 10679 del 23/05/2019, registrato all’ Agenzia delle Entrate di Barcellona P.G. il 04.06.2019 al N. 
3467 Serie IT,  i lavori sono stati appaltati all’impresa ESSETI SISTEMI per l’importo netto complessivo di € 626.413,22 
di cui  € 604.671,66 per lavori ed € 21.741,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre iva nella misura 
di legge ; 

CHE con la determinazione dirigenziale n.257/2019 si è proceduto ad impegnare la complessiva somma di € 
1.357.084,80 al netto del ribasso d’asta con imputazione a carico del capitolo 20000/12 missione/programma 
05.01, p.f. 2.02.01.09.999 ( Imp.1331)

VISTA la determinazione dirigenziale n. 276 del 19.05.2021 con la quale è stata approvata in linea 
amministrativa la perizia di variante redatta dal Direttore dei lavori per il complessivo importo di 1.360.000,00 
al netto del ribasso d’asta e con il quadro tecnico economico che segue:

A.        LAVORI

ü Lavori al netto del ribasso d’asta del 34,457%

        € 604.671,66

ü Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta         €   21.741,56



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

ü Costo sicurezza COVID-19         €   28.002,39

Importo complessivo dei lavori         € 654.415,61 € 654.415,61

  B.       SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1. Imprevisti esecuzione lavori, iva compresa €   11.154,07

2. Intervento complementare sulle strutture murarie 
di cinta della città fortificata in sommità del 
costone oggetto di consolidamento 

€   25.000,00

3. IVA  ed eventuali altre imposte (22% sui lavori a 
b.a.)

€ 143.971,43

4. Oneri di conferimento a discarica autorizzata, 
compresa ecotassa ed IVA

        €   13.000,00

5. Contributo Autorità di vigilanza           €        375,00

6. Incentivi per il personale interno all’Ente 
(funzioni  di RUP, progettazione, direzione dei  
lavori, certificato regolare esecuzione)

       

 €   13.088,31

7. Spese per pubblicità gara (compresa IVA)         €     2.538,90

8. Indennità per occupazione temporanea         €     9.000,00

9. Spese tecniche per progetto esecutivo stralcio, 
etc. compresa IVA e CNPAIALP

        

        €   31.093,54

10. Spese tecniche per CSE, compresa IVA e 
CNPAIALP

        €   23.597,17

 11. Spese tecniche per geologo, compresa IVA e 
EPAP

        €     5.350,92

 12. Aggiornamento rilievo topografico all’attuale 
situazione formatasi in parete (compresi IVA e 
CNPAIALP)

        €   14.508,97

 13. Collaudo statico e tecnico amministrativo 
(compresi IVA e CNPAIALP)

       

        €   25.082,27

Totale somme a disposizione della 
Amministrazione

     € 317.760,59 € 317.760,59

C.       ECONOMIE

1. Economie per ribasso d’asta (34,4572%)      €  317.888,35

2. Economie per IVA su ribasso d’asta (22%)      €    69.935,44

Totale economie      €  387.823,80    €  387.823,80

Importo complessivo dell’appalto    € 1.360.000,00



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

RILEVATO E PRESO ATTO:

• Che i lavori furono consegnati con verbale del 17.10.2019 e che a seguito di talune sospensioni e 
proroghe sono stati ultimati il 26.02.2022, giusto verbale agli atti d’ufficio redatto dal Direttore dei 
lavori;

• Che con determinazione dirigenziale n. 239 del 09.02.2024 è stato approvato il certificato di collaudo 
redatto in data 21.12.2023 dal Collaudatore in corso d’opera e finale Ing. Natale Curreri;

ACCERTATO che nell’ambito delle somme a disposizione del quadro tecnico economico da ultimo rimodulato 
con la determina dirigenziale N.276 del 19.05.2021, è prevista la somma di € 13.088,31 per la corresponsione 
dell’incentivo di progettazione ex art. 113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii ; 

VISTA la delibera di Giunta Municipale N.146 del 16.06.2021 con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale per la disciplina la costituzione e  la ripartizione degli incentivi per funzione  tecniche, ex art.113 
del Codice degli appalti;

PRESO ATTO e Rilevato che  :

• con determinazione n. 541 del 27.11.2015 le funzioni di Rup ex art. 30 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii sono 
state conferite al Funzionario Direttivo Ing. Pasqua Lidia Famà;

• con determinazione dirigenziale n.282 del 28.05.2019 le funzioni di supporto al Rup sono state conferite al 
Funzionario Direttivo Dott.ssa Francesca Santangelo;

• con determinazione dirigenziale n. 350 del 03.07.2019 è stato istituito l’Ufficio di Direzione dei lavori ai sensi 
dell’art.101 comma 3 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii costituito come segue:

a) Direttore dei lavori _ Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Francesco Di Maio;

b) Direttore Operativo Funzionario Direttivo Tecnico Arch. Giuseppe Bonarrigo;  

• con determinazione dirigenziale n.42 del 27.01.2021 le funzioni di Rup sono state conferite al 
Funzionario Direttivo tecnico Ing. Tommaso La Malfa atteso che l’Ing. Pasqua lidia Famà è stata 
collocata in quiescenza;

• con Determinazione Dirigenziale n. 707/5° Settore del 28.12.2020 è stato affidato all’Ing. Pietro Natale 
Curreri libero professionista, l’incarico di collaudatore statico e tecnico amministrativo in corso d’opera;

 

PRESO ATTO, altresì  :

a)   Che le attività istruttorie, propositive, preparatorie ed esecutive in materia degli adempimenti 
propedeutici alla indizione della gara quali redazione del bando, disciplinare di gara,  nonché quelle 
afferenti al procedimento di selezione degli operatori economici partecipanti sono state espletate dal   
Funzionario Direttivo Dott. Francesca Santangelo, assegnata al 6° Settore- 3° Servizio;

b)   Che le attività connesse agli adempienti post gara, verifica requisiti degli operatori economici, 
acquisizione della documentazione propedeutica alla stipula del contratto con l’operatore economico 
aggiudicatario e la gestione dell’appalto in argomento sono state svolte dall’ Istruttore 
amministrativo  Rag. Stefano Imbesi;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

c)   Che l’elaborazione, formazione e gestione degli strumenti di programmazione afferente  l’intervento 
in questione sono state svolte dal Funzionario Direttivo Ing. Pasqua Lidia Famà;

VISTA la tabella  allegata alla presente redatta in conformità all’art.6 del Vigente Regolamento Comunale 
rubricato “ Ripartizione dell’incentivo “ nella quale,  tenuto conto delle specifiche prestazione rese dai 
dipendenti dell’Ente incaricati, ha  analiticamente individuato gli emolumenti da corrispondere ai dipendenti 
e che tra gli importi incentivanti come anzi quantificati sono comprensivi anche gli oneri previdenziali e 
assistenziali e Irap a carico dell’Ente.

CONSIDERATO che la somma relativa agli incentivi di progettazione, prevista nel quadro tecnico economico 
del progetto finanziato dall’Assessorato Regionale, pari ad € 13.088,31  è stata ripartita, conformemente a 
quanto previsto dall’art.113 del D.Lgs.vo 50/2016 e dal Regolamento Comunale anzi richiamato, per €  
10.470,65 (pari all’80%) tra il personale dipendente dell’Ente e per € 2.617,66 pari al 20% da destinare alle 
finalità previste dall’art. 113 comma 4 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii ;

DI DARE ATTO  che le risorse finanziarie destinate all’incentivo nella misura complessiva di € 13.088,31 -pari 
al 2 % dell’importo dei lavori – trova copertura nello stesso capitolo di bilancio dell’intervento di che trattasi 
e, specificatamente al p.f. 2.02.01.09.999, missione/programma 05.01, cap.20000/12- (determinazione 
dirigenziale  n. 257 del 17.05.2019);

RITENUTO di dovere procedere all’accertamento ed impegno delle  somme relative ad  incentivi per le  
funzioni tecniche effettivamente svolte pari ad € 8.795,35 secondo quanto esplicitato dalla tabella allegata; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTE  le leggi regionali:

- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990, n. 142;

- 07 settembre 1998, n. 23;

- 26 agosto 1993, n. 7

- 23 dicembre 2000, n. 30;

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

  VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ;

VISTI  gli articoli 28 e 34 del  Vigente regolamento di contabilità;

VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 8.06.1990 
n.142;

VISTO il decreto legislativo n.50 /2016e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2011 e s.m.i nelle 
parti in vigore fino all’emissione dei decreti attuativi di cui al D.Lgs.50/2016;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per 
le funzioni tecniche ex art.113 del Codice dei Contratti approvato con Delibera di Giunta Municipale n.146 
del 16.06.2021;  

Per tutto quanto sopra esposto,

P R O P O N E

che venga determinato di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte 
integrante e sostanziale:

1. di dare atto che in esecuzione del vigente Regolamento Comunale per la disciplina, la costituzione e 
la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del Codice, al personale indicato 
nell’allegato elenco, costituente parte integrante del presente atto, compete la somma a fianco di 
ciascuna indicata -quale quota delle competenze tecniche dovute per l’esercizio delle funzioni tecniche 
esperite nell’ambito dell’appalto inerente ““Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo 
– 2° Stralcio Funzionale -  CUP H57B150000030002 – CIG 7242225920;

2. di dare atto che le prestazioni oggetto di incentivo sono contemplate dall’art. 113 del Codice ed 
afferiscono a progetto approvato e realizzato in vigenza del Dlgs. 50/2016 e s.m.i; 

3. Di prendere atto che le risorse finanziarie destinate all’incentivo nella misura complessiva di € 
13.088,31 -pari al 2 % dell’importo dei lavori – trova copertura nello stesso capitolo di bilancio 
dell’intervento di che trattasi e, specificatamente al p.f.2.02.01.09.999, missione/programma 05.01, 
cap.2000012 - (determinazione dirigenziale  n. 257 del 17.05.2019);

4. di dare atto che alla liquidazione dell’incentivo ex art. 113 del Codice al personale interessato si 
provvederà allorquando l’Assessorato Territorio ed Ambiente avrà positivamente esitato il collaudo 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

dell’intervento ed erogato le somme a saldo del finanziamento concesso a valere  D.D.G. n. 143 del 
24/02/2006;

5. Di disporre l’invio del presente provvedimento all’ Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


